

GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł. miesięcznie 1 zł. 75 centów waluty austr. — Insercya w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Rosya i Królestwo Polskie. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Sprawy krajowe.

(Stan zarazy bydła z końcem miesiąca października.)

Lwów, 8. listopada. Według nadesłanych po koniec przeszłego miesiąca wykazów, zgasa wprawdzie zaraza bydła w Niwrze obwodzie czortkowskim, przeminął także pomyslanie w Babińcach tego samego obwodu zaprowadzony peryod obserwacji, a nakoniec według ostatniego raportu ustala zaraza także w Jackowcach, obwodzie stanisławowskim; jednak z ubolewaniem musimy donieść, że z niewiadomej dotychczas przyczyny wybuchła nowa zaraza bydła w Ostapiu, obwodzie tarnopolskim, tudzież na pastwisku Rybołówka w Kołodrubach, obwodzie samborskim.

(Doniesienia dworu. — Pismo Jego c. k. apost. Mości do hr. Forgach. — Rozporządzenia względem zarazy bydła. — Zaraza bydła w Czechach. — Deputacya Rumunów z Siedmiogrodu. — Uniwersytet padewski otwarty.)

Wiedeń, 7. listopada. *Gazeta wiedeńska* zawiera następujący telegram:

Wenecya, 5go listopada, godzina 12^{1/2}. Właśnie teraz przybyli tu Ich cesarzew. Moście Arcyksiążę Rudolf i Arcyksiężna Gizela w najpomysłniejszym zdrowiu. Jej Mość Cesarzowa czekała na nich w dworcu kolei żelaznej.

— Jego c. k. apost. Mość raczył najłaskawiej wydać następujące pismo odręczne!

Kochany hrabio Forgach! Nieposłuszeństwo municypiów węgierskich i otwarty, graniczący o rokosz, opór przeciw wszelkim rozporządzeniom wydanym dla zaprowadzenia porządnego stanu rzeczy, zagraża w sposób jak najniebezpieczniejszy publicznej porządkowi w ogóle, a ani władze w swym dotychczasowym składzie, ani zwykle zastosowanie istniejących praw karnych nie są w stanie zapobiedz tym pozalawianiu godnym zamachom, potępionym od wielkiej większości Moich poddanych, ani poskromić wzrastającego nieposłuszeństwa.

Jestto Moim obowiązkiem jako panującego, wykroczeniom tym jak najsilniejszą postawić granicę i przywracając uporządkowany stan rzeczy umocnić nanowo winne posłuszeństwo i powagę rządu.

Iż jednak użycie środków nadzwyczajnych nakazanych koniecznością nie zgadza się z ustanowionymi artykułami prawa z 1723 i 1790 urzędzeniem Mojej kr. węgierskiej rady namiestniczej, z drugiej strony nadzieja zwolnić wkrótce sejm Mejo królestwa Węgier, aby załatwić w drodze konstytucyjnej nierozwiązane potąd kwestye, nie może tak długo spełnić się, póki nie będzie przywrócony porządný stan administracyi, postanowiłem zawiesić rozporządzeniem Mojem z dnia 20. października wskrzeszone czynności korporacyjne Mojej król. węgierskiej rady namiestnictwa, również jak i czynności municypiów krajowych tymczasowo, póki nie będzie przywrócony zakłócony porządek publiczny, i rozkazać zawiesić wszystkie istniejące potąd wydziały komitatów, dystryktów, reprezentacye gmin wolnych miast królewskich.

Poruczając Ci wykonać ten Mój rozkaz i oczekując dalszych Twoich wniosków co do wyboru osób do dalszego zarządu komitatów w razie potrzeby zmian, masz, zalecam Ci, także mieć o to staranie aby sprawy bieżące administracyjne tak w komitatach jak wolnych miastach, aż do zaprowadzenia nowych organów załatwiały władze terażniejsze pod osobistą odpowiedzialnością osób udział w tem mających, w ten sposób, aby służba publiczna żadnej nie ucierpiała przerwy.

Mojemu namiestnikowi w królestwie węgierskim, którego równocześnie mianuję, winni są posłuszeństwo bezwarunkowe we wszystkim, co się ściaga do publicznej administracyi kraju Moje kr. węgierskie namiestnictwo, następnie nadzupani, administratorowie i naczelnicy komitatów, tudzież burmistrze miast stołecznych krajowych Budy i Pesztu.

Z załączonego dodatku poznasz rozporządzenia, jakie dla przekazania i osądzenia pewnych przestępstw i zbrodni, wymierzonych przeciw porządkowi publicznemu i przeciw bezpieczeństwu osób i

majątku, zniewolony byłem wydać do sądów wojskowych i równocześnie do Mojego ministra wojny.

Równie jak jest stateczną wolą Moją, wspomnionemi właśnie chwilowemi środkami wyjątkowemi przywrócić w jak najkrótszym czasie w Mojem Królestwie Węgierskim porządek publiczny zagrożony pozalawianiu godną agitacyą, by można niezwłocznie w drodze konstytucyjnej przystąpić do rozwiązania zachodzących jeszcze nieporozumień, — tak z drugiej strony oświadczam nanowo przy tej sposobności, że postanowiłem niezmiennie, zachować i nadal bez uszczerbku i niezłomnie wszelkie koncesye, zapewnione Moim dyplomem z 20. października r. z. Mojemu Królestwu Węgierskiemu tak co do przywrócenia jego konstytucyi, praw i swobód, jako też jego sejmu krajowego i jego instytucyi municypalnych.

Wiedeń, 5. listopada 1861.

Franciszek Józef, r. w.

— Kochany Fml. hrabio Pálffy! Mianuję Cię Moim Namiestnikiem Mojego Królestwa Węgierskiego.

Wiedeń, 5. listopada 1861.

Franciszek Józef, r. w.

— Prezydium c. k. namiestnictwa wydało następujące obwieszczenie:

Według doniesienia kr. bawarskiego rządu dla Bawaryi górnej z d. 25. października, wydano tam z przyczyny wybuchu zarazy na bydło w Węgrzech następujące rozporządzenia do władz pogranicznych celnych i policyjnych:

1. Zakazuje się całkowicie sprowadzać z Węgier bydło rogale, owce, nierogaciznę, wełnę, szczecinę, surowe skóry, racice i łój topiony.

2. Sprowadzać nadmienione gatunki bydła z innych okolic Austrii do Bawaryi dozwala się tylko pod tym warunkiem, jeżeli będą opatrzone świadectwem i wyszczególnieniem co do liczby, gatunku, maści i znaków, że pochodzą z okolicy, w której w czasie ich odejścia, stan zdrowia między bydłem był pomyslny i że transport nie przebywał zarażonej lub podejrzaney o zarazę okolicy.

3. Sprowadzać skóry bydlęce nawet z tych okolic Austrii, które nie są o zarazę podejrzanę dozwala się tylko pod tym warunkiem, że będą doskonale twarde i wysuszone; rogi zaś tylko wtedy, jeżeli wolne będą od narostów i cząstek skóry.

Te rozporządzenia podaje się niniejszem do wiadomości powszechnej.

— Według doniesienia c. k. prezydium namiestnictwa w Pradze, na folwarku w Tynowie, odległym pół mili od Pardubic, padło wszystko bydło, składające się z dziewięciu sztuk, na zarazę.

Zaprowadzono przepisane środki. Z wyjątkiem tego przypadku, stan zdrowia bydła w rzezczonej gminie jest całkiem zaspokajający. Wiedeń, 5. listopada 1861.

— *Presse* zawiera następującą wiadomość: Donieśliśmy niedawno, że przybyła do Wiednia deputacyę Rumunów z Siedmiogrodu pod przewodnictwem grecko-katol. arcybiskupa Conte Sterka Sulutz przyjmował ponownie Cesarz Jego Mość. Na audyencyi dnia 31. z. m. doręczyła ta deputacya Cesarzowi Jego Mości protest narodu rumuńskiego przeciw wiadomej reprezentacyi królewskiego gubernium w Klausenburgu względem zwołania sejmu siedmiogrodzkiego. Dokument ten konstatuje szczególnie dwa wypadki, które zapewne wywrą stanowczy wpływ na ostateczne rozwiązanie kwestyi siedmiogrodzkiej. Najprzód, że naród rumuński pod przewodnictwem swych zwierzchników kościoła grecko-katolickiego i grecko-orientalnego obrządku, jest jednej myśli, a powtóre, że naród rumuński, wierny swemu pierwiastkowemu programowi ręczy za niezawisłość Siedmiogrodu w ogółowym związku z Austryą.

— C. k. namiestnictwo Wenecyi podaje drogą urzędową do wiadomości, że otwarcie odczytów na uniwersytecie w Padwie nastąpi 12. b. m. Wpisy będą trwać do końca listopada. Nauka prywatna dozwala się równie jak pierwiej z warunkiem złożenia przepisanych egzaminów. W szkole wyższej realnej i żeglarskiej w Wenecyi rozpoczną się wykłady d. 4. b. m.

Ameryka.

(Określa nowo zbrojone. — Obrót handlowy. — Bouy skarbowe. — Składki. — Wiadomości bieżące.)

Z Liwerpoolu donoszą, że na wszystkich okrętach Stanów zjednoczonych są mają ztąd odpłynąć do północnych portów amerykańskich, urządzono otwory na działa; wzmocniono pokłady i

przedpiersia na nich i uzbrojono w działa zbudowane według najnowszyszych zasad sztuki ludwisarskiej. Najęto także zdolnych pułkaczy i pomnożono liczbę majtków. Ostatnimi dniami odpłynęło z Mersey do Nowego Jorku kilka okrętów, mocno uzbrojonych, aby się oprzeć napaści krążących statków korsarskich południowych.

— Rząd hiszpański zakupił znaczną ilość tytoniu w Memphis (Tennessee); rząd francuski zamówił dla siebie jeszcze znacznie większą w Wirginii. Co do bawełny, zrzuciła wielkie szkody trwająca przeszło półtora miesiąca ulewa, która podzwrotnikową gwałtownością srożyła się we wszystkich państwach uprawiających bawełnę. Podają stratę najmniej na szóstą część obliczonego dochodu, niektóre nawet na jedną czwartą. I trzecina cukru zaczyna już nie dopisywać. Postanowienie plantatorów zatrzymać na swych plantacjach produkta, aż pokąd nie stanie pokój, jest powszechne i dotychczas niezachwiane, chociaż ztąd wyniknęłyby dla właścicieli plantacji bardzo szkodliwe skutki, jeżeliby wojna niepomyślnym obrotem przeniosła się do państw uprawiających bawełnę. Emisja 100 milionów dolarów bonów skarbowych jest legalizowana. Bony te będą wydawane pomału, a rząd spodziewa się, że banki krajowe przyczynią się, ażeby im zabezpieczyć walutę *al pari*. Z ścisłością wykonywują konfiskatę majątku obywateli Stanów zjednoczonych.

W Nowym Orleanie stan zdrowia jest pomyślny; żółta febra całkiem ustała. — Tak tu jak wszędzie zbierają składki dla rodzin ubogich żołnierzy. Około 3000 takich rodzin otrzymują co tydzień przez prywatną dobroczynność zamożnych klas potrzebne środki utrzymania.

Hiszpania.

(Załoga S. Domingo. — Wydatki w Tetuanie. — Wiadomości bieżące.)

Madryt. Dekretem królewskim z dnia 25. października ustanowiony jest kontyngens wojskowy na prowincję hiszpańską San Domingo, następujący: 2 bataliony piechoty liniowej, 1 batalion artylerji pieszej, i kompania artylerji górskiej, 2 kompanie inżynierskie i 1 szwadron jazdy lekkiej. — Gazeta wojskowa zapewnia, że wydatki na utrzymanie załogi w Tetuanie nie przewyższają zwykłych wydatków o jeden milion. Hr. Recuerdo syn z drugiego małżeństwa Królowej Maryi Krystyny, co skończył nauki w szkole w St. Cyr i był przy boku generała Beaufort w Syrii, ma obecnie wzięść udział w wyprawie meksykańskiej w armii hiszpańskiej.

Anglia.

(Doniesienia dworu. — Wiadomości bieżące. — Stosunki z Ameryką północną. — Warowania się w Malcie.)

Londyn, 2. listopada. Królowa wyznaczyła umyślnie dzień wczorajszy na rozdawanie nowo utworzonego orderu indyjskiego, iż jest to właśnie rocznica dnia, w którym Indye przeszły pod bezpośredni zarząd korony angielskiej. Uroczystość ta połączona była z bardzo świetną ceremonią, podobnie jak zwykle przy rozdawaniu orderu podwiązki.

— Wywóz towarów angielskich do Francji wynosił w miesiącu wrześniu tylko o jeden milion funt. str. więcej jak w miesiącu wrześniu r. z. Nie można jednak tego kłaść na rachunek traktatu handlowego i wyciągać ztąd wniosków na przyszłość, iż sprowadzono wielką ilość towarów w miesiącu wrześniu właśnie dla tego aby z dn. 1. października, kiedy nowa taryfa miała wejść w życie, mieć wielkie zasoby towarów w pogotowiu.

— *Morning Herald* twierdzi, że stosunki Anglii z rządem Stanów zjednoczonych są bardzo zatrważające. Wylicza następujące przyczyny poróżnienia: Bermudy naruszenie blokady, uwięzienie poddanych angielskich w Nowym Yorku jedynie w skutek podejrzenia o nieprzechylnie usposobienie, niedostateczna odpowiedź pana Sewarda na protest lorda Lyons, odmowa pożyczki amerykańskiej w Anglii, i wiele innych demonstracji, które północ oburzają przeciw Anglii. W dawniejszych czasach, dodaje dziennik rzeczony, połowa tych okoliczności zapaliła by wojnę.

— *Pays* obudza znowu nieufność Francji z przyczyny zbrojenia się Anglii na Malcie, i dla okrętów wojennych tam stojących. Przed kilku dniami przybyło tam około stu dział Armstronga do baterji okrętowych. Wszystkich nie można było osadzić na pokładzie, większą część wzięto jednak aby wypróbować ich donośność. Na Malcie nagromadzają teraz wielkie zapasy zimowe, ponieważ przybędą tam te angielskie siły morskie, które znajdują się obecnie na wodach syryjskich i pod Neapolem. Okręt liniowy „Marlborough“ stał 30. października na kotwicy w porcie syrakuzzańskim.

Francya.

(Wypadki w Węgrzech. — Przypadki na kolei. — Dowóz zboża.)

Paryż, 3. listopada. Ostatnie w Węgrzech wypadki wyjaśnia *Monitor* czytelnikom swoim w następującej korespondencji z Mnichową:

Gdy w Paryżu rozeszła się pogłoska, że w Peszcie panują zaburzenia, zaprzeczono jej natychmiast; Węgry jednak są mimo tego wzburzone. Przyczynę wzburzenia umysłów trudno odgadnąć. Może z uadniaru niepomyślności, wypłyne pomyślność. Węgry może same poznają w końcu, i same żądać będą, aby rząd położył koniec zaburzeniom, i krajowi, w jegoż własnym interesie udzielił lojalnej pomocy.

Węgierska rada namiestnicza podpisała nowy adres do Cesarza Francisza Józefa. Wylicza zażalenia kraju przeciw rządowi, i wiele razy od 20. października z. r. konstytucya węgierska ich

zdaniem naruszona została. Nareszcie proponuje Jego ces. Mości udać się do Budy, i uroczystie oświadczyć, że dalsze rządy nie naruszają konstytucji.

Prawdopodobnie Cesarz nie przychylił się do tego zaproszenia, którego zamiarem, jak się prosić wyrażają jest, usunąć Jego ces. Moś od wpływu obcych doradców. Takich wniosków nie warto rozbierać. Austria nie upadła tak bardzo, aby się miała zdawać na łaskę, a gabinet wiedeński chociażby chciał, nie może postępować w ten sposób. — Jest on odpowiedzialnym całemu krajowi, a całości praw korony będzie bronił do ostateczności.

— Ostatnimi czasy zdarzyło się wiele wypadków na kolei żelaznej. Towarzystwa usiłują ile możności zataić okropne te wypadki. Rząd widział się zmuszony pomnożyć liczbę komisarzów rządowych do nadzoru służby na kolejach. Równocześnie wezwano Towarzystwa przedsiębrać środki ku zapobieżeniu podobnym niebezpieczeństwom. *Constitutionnel* ogłasza, że otwiera swe kolumny na wszystkie w tym przedmiocie słuszne zażalenia i skargi, aby publiczność dowiadywała się o wszelkiem niedbalstwie, braku środków zapobiegających, i niepunktualności w służbie po wszystkich kolejach.

— Według wykazów urzędowych wprowadzono do Francji w przeciągu czasu od 1. stycznia do 21. października 7,094,999 ct. zboża, mąki i nasion strączkowych. Plon tegorocznego zniwa wynosi 10 do 12 milionów hektolitrow, zaczem niedobór wkrótce będzie pokryty. W miesiącu wrześniu sprowadzono pszenicy 1,477,116 cetn. a od 11. do 21. października 798,197 cetn. różnego gatunku zboża.

— *Progres de Lyon* donosi, że w Lugdunie upadł już pierwszy śnieg.

Szwajcarya.

(Regulacya władzy policyjnej. — Finance. — Sprawa Dappenthal.)

Wielka rada Genewy wydała nową ustawę względem władzy policyjnej i jej agentów i pomnożyła urzędników. — Gmina Chaux-de-fonds dała komisji polecenie postarać się o sposoby, ażeby zapobiedz finansowemu przesileniu politycznej ekonomii gminy.

— Względem Dappenthal znowu d. 1. b. m. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie rady związkowej. Uchwały zostały w tajemnicy. Ponieważ zaś nie nadeszły jeszcze sprawozdania komisarzy, przeto uchwały te nie mogły być ostateczne. To jednak prawie pewna, że uchwalono ściągać wojska federacyjne. Już 27. października zaczęło się patrolowanie wojsk francuskich i zandarmeryi po Dappenthal, przyczem posunięto się aż do wioski Cressonniers-Suisses. Patrolowanie to odbywało się dotąd pod pozorem przeszkodzenia zandarmeryi z Waadtland w aresztowaniu pewnego Fournier, poddanego francuskiego, skazanego od sądu w Nyon za znieważenie jakiejś kobiety, lecz 31. października w pomienionej wiosce wojska francuskie umocniły się formalnie. Wojska patrolujące należą do garnizonu twierdzy Rousses, a działają, jak sami twierdzą na wyraźny rozkaz ministerjum. Gdy w r. 1859 wojska francuskie podobnie naruszyły granicę w Dappenthal, a rada związkowa zaniósła przeciw temu reklamację, rząd francuski odpowiedział pod d. 29. stycznia 1859, że już wydał potrzebne rozkazy dla zapobieżenia podobnym wypadkom.

Włochy.

(Misye piemontskie do Paryża. — Świętopietrze z Norcii. — Ofiary zakładom dobroczynnym.)

Sardynia. Paryski korespondent do *Morning Herald* donosi, że oprócz p. Ratazzi przybył do Paryża także poseł wojskowy od Wiktora Emanuela, generał Revel i że częste jego konferencye z ministrem wojny otwierają pole do wielu domysłów. Powszechne jest mniemanie, że misya generała Revel ma styczność z planami uzbrojenia Włoch i z wypadkami oczekiwanymi z wiosną.

Państwo kościelne. Miasto Norcia, które jak wiadomo, bardzo uszkodzone strasznym trzęsieniem ziemi, a przez wspaniałomyślne wsparcie Ojca świętego poczęści się znowu podniosło, ofiarowało na Świętopietrze 230 skudów i do tej składki przyłączyło do Ojca świętego adres, w którym nieznaczny ten datek uniewinnia ciężką dolegliwością i gorącym życzeniem ile możności przyjść w pomoc świetnemu ubóstwu Namiestnika Chrystusa.

„Apostolskie błogosławieństwo — kończy adres — o które szczerze prosimy, będzie dostatecznym dowodem, że Wasza Świątobliwość łaskawie przyjąłeś wdowi grosz w dwójnasób nieszczęśliwego miasta.“

Neapol. Neapolitańska *La Patria* donosi, że generał Cialdini większą część dochodów przypadających mu jako namiestnikowi ofiarował zakładom filantropijnym. Suma w ten sposób wydana wynosi 400,000 fr. *Monarchia Nazionale* oświadcza na to, że generałowi Cialdinemu nie było wyznaczono wiele może wydawać; rząd dozwolił mu urządzić się tak, jak tego stosunki wymagać będą. Powiedziano mu, że rząd spuszcza się na niego, i pokryje wszystkie jego wydatki. Kredyt 2 milionów rocznie otwarty dla księcia Carignan, nie był dozwolony jego następcy. Jeżeli więc okazał się szczerym w powyższy sposób, czerpał ze skarbu państwa, nie z własnej kasy.

Niemce.

(Reforma związku niemieckiego. — Posiedzenia związkowe.)

Berlin. *Neue Pr. Ztg.* podaje bliższe szczegóły odnośnie do swego dawniejszego doniesienia względem wniosków kr. saskiego

ministra barona Beust co do reformy związku, tymczasem według *Allg. Pr. Ztg.* słychać, że w urzędowych kołach w Berlinie nie jeszcze nie wiadomo o bliskim przybyciu pana Beust w pomienionym zamiarze przedłożyć w Berlinie propozycje do reformy związku niemieckiego, a *Dresd. Jour.* nie może jeszcze dać wyjaśnienia co do działania kr. saskiego rządu w tym względzie, i zapewnia tylko, że doniesienia *N. Pr. Ztg.* są w gruncie niedokładne.

Frankfurt n. M., 1. listopada. Na posiedzeniu sejmiku związkowego z 31. października prezydium przedłożyło zgromadzeniu odezwę Królowej hiszpańskiej z przyczyny zgonu infantki Donny Maryi de Reglo, na którą odpowiedź w zwykły sposób uchwalono.

Prusy oświadczyły, że jeżeli inne państwa związkowe przyjmą propozycje komisji handlowej w Norymberdze względem kilku punktów powszechnej niemieckiej ustawy wekslowej, tedy i one krajowe prawodawstwo pruskie do wniosków tych zastosują.

Hanower wyraził życzenie, aby dla poparcia wziętego pod obrady systemu obrony wybrzeży północnych i wschodnich po za granicami Prus, proponowane zbudowanie flotyli łodzi parowych i kanonierskich powierzyć państwom interesowanym w ten sposób, aby każde z nich zajęło się budową i uzbrojeniem w pewnym stosunku, i pod nadzorem zgromadzenia związkowego na koszt związku. Następnie oświadczył Hanover, że ze swojej strony zamierza budować 20 łodzi kanonierskich i postawił wnioski następujące:

1. Wysokie zgromadzenie związkowe zechce przyzwolić, aby rządy państw nadbrzeżnych poza granicami Prus, które najbardziej są interesowane w urządzeniu flotyli łodzi parowych na morzu bałtyckim i niemieckim, objęły i prowadziły pod nadzorem wysokiego zgromadzenia związkowego budowę tych statków wojennych w pewnym stosunku, względem którego mogą się pomiędzy sobą ułożyć.

2. Wysokie zgromadzenie związkowe zechce uchwalić, aby koszta budowy i utrzymania tych flotyli na morzu bałtyckim i północnem pokryte były ze wspólnych dochodów związku.

Resya i Królestwo Polskie.

(Doniesienia z Warszawy.)

Prywatne doniesienia wprost z **Warszawy** otrzymane, potwierdzają, pisze *Gaz. wied.*, że hrabia Lambert udał się na Maderę dla poratowania zdrowia. Słabość jego nie była wcale nagłą, ponieważ już od dawna cierpi na piersi. Pogłoska o samobójstwie generała Gerstenzweiga jest bajeczna, że jednak choroba jego jest ciężka, temu nie zaprzeczają.

Miłośnicy porządku liczą wiele na powrót Cesarza Alexandra; można być przekonany, że rząd stosownie do własnego oświadczenia wszelkimi siłami działać będzie w duchu pojednawczym, a w razie potrzeby postąpi z największą surowością.

Margrabia Wielopolski, który według doniesienia *Gazety szląskiej* dn. 1. b. m. na rozkaz Jego ces. Mości drogą telegraficzną do Petersburga powołany został, i dn. 3. lub 4. b. m. miał wyjechać, używa w Warszawie zaufania i stronnictwa umiarkowanego, równie jak wszyscy ogólni przyjaciele kraju, nie dziw więc, że strona przeciwna ściga go swoją nienawiścią. Z aresztowanych znowu wiele osób uwolniono.

Gdy w skutek działania agitacji polskiej po za granicami królestwa, gubernie Mińska i Wileńską rozbrajano, generał-gubernator kijowski zaniechał użyć tego środka, chociaż był do niego upoważniony, a to z przyczyny, że kraj zdawał się spokojnym, a liczba Polaków w tej gubernii nie wielka. Tymczasem odbyły się tam takie same manifestacje jak indziej; zgromadzano się, śpiewano pieśni narodowe po kościołach i t. d. Dla tego więc generał-gubernator nakazał złożyć broń, a z pewnem uwzględnieniem stosunków. Z odpowiednim rozporządzeniem wyrażono, że miasta mają złożyć broń w przeciągu dni 14, a wsie w przeciągu 4 tygodni. Handlujący bronią mogą swoją zatrzymać, lecz sprzedawać tylko za pozwoleniem policyi, a dla kontroli muszą składy swoje poddać częstej rewizji. Broń zatrzymać także mogą: 1. Szlachta rosyjska urzędnicy, kupcy i rzemieślnicy wyznania prawosławnego i ewangelickiego; z osób wyznania katolickiego mogą mieć strzelby do polowania marszałkowie szlachty, i ci urzędnicy w służbie będący, za których władza zwierzchnia zaręczy. 2. Włościanie, dla obrony od dzikiego zwierza, jeżeli władza uzna to za potrzebne, a urząd gminny zaręczy. 3. Za przyzwoleniem gubernatora kilku właścicieli dóbr wyznania katolickiego mogą zatrzymać po jednej strzelbie do polowania, jeżeli dadzą dwóch pewnych poręczycieli. 4. Dobrze myślący kupcy żydowscy po jednej strzelbie do polowania.

Generał-adjutant namiestnik Królestwa minister wojny Suchozanet, powrócił z Nowogrodzkiej. Z Petersburga przybył książę Bagraion, generał-major świty Jego ces. Mości, a generał-major Potapów wyjechał do Petersburga.

Inwalid zaprzecza doniesieniu kilku dzienników zagranicznych, że rząd odrzucił przedstawienia polskich biskupów w sprawie kościoła i dodaje, że takie przedstawienia powinnyby robić organa uprawnione, kapłani którzy są członkami rady państwa, lub kolegum biskupów dyecezyjnych, której to drogi nie użyto.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Zagrabie, 6. listopada. Bar. Kuslan zdawał sprawę z audyencji deputacyi, wysłanej do Wiednia dla doręczenia adresu sejmiku

krajowego. Potem toczyły się dalsze obrady nad projektem ustawy o gminach domowych.

Hermansztad, 6. listopada. Zgromadzenie narodu saskiego zwołane jest na nowo na dzień 20. b. m. Spodziewają się uchwalenia i wyboru deputacyi saskiej do Jego Mości Cesarza.

Paryż, 6. listopada. *Presse* donosi, że francuska okupacja doliny Dappen trwa dotąd. — Podług doniesienia w *Patrie* otworzona będzie sesja senatu i ciała prawodawczego na dniu 15. stycznia. — *Pays* gani dziś w artykule z podpisem Dréolla politykę gabinetu Ricasolego, uważając ją za rodzaj ultimatum w obec Francji, jedynego sprzymierzeńca Włoch. Dalej powiada, że tylko Ratazzi nadaje się dziś na szefa gabinetu. Ministerium Ratazzi byłoby lepszym węzłem zjednoczenia między Włochami i Francją, gdyż stałoby się pewną rękojmią zyczliwego ponowienia szczyrych układów, której skutku oczekują w milczeniu Włosi i Francuzi przychylni Włochom.

Turyń, 6. listopada. Wstępny artykuł w *Opinione* zbija propozycję dziennika *Diritto*, ażeby w te okolice, gdzie się niewiedzie nowy system rekrutacji, wysłać Garibaldeggo i jego generałów, gdyż oni zebrałiby w szeregi ochotnicze wszystkich zbiegów rekrutacyjnych, i żeby niepodejrzewać żywiołu rewolucyjnego, którego właściwie pragnie tego samego, co rząd. Tym sposobem — prawi *Diritto* — uzyskalibyśmy dość żołnierza na zdobycie Wenecji. Na to oświadcza *Opinione*, że jedynym środkiem, by dostać się prędzej do Wenecji, jest: — przekonać opierających się rekrutacji o konieczności posłuszeństwa, zamiast utwierdzać ich w nieposłuszeństwie bardziej poetycznymi niż praktycznymi radami. Rząd niepomnie pewno Garibaldeggo i jego popularności bez użytku; ale ochotników można wezwać dopiero w swoim czasie, jak to bywało zawsze we Włoszech i we wszystkich innych krajach w podobnych stosunkach. — Pruski poseł hrabia Brassier de St. Simon wyprawił wczoraj na cześć francuskiego posła pana Benedetti, ucztę, na którą zaproszeni byli także ministrowie i szefowie ciała dyplomatycznego.

Berlin, 6. listopada. Jak donosi *National Ztg.*, są widoki pomyślnego zawarcia traktatu handlowego z Francją tak dalece niepewne, że pełnomocnik francuski odjedzie jeszcze tego tygodnia z powrotem do Paryża. Francja oświadczyła, że nie może przyjąć nowego programu pruskiego.

Konstantynopol, 5. listopada. Członkowie konferencji w sprawie Księstw Naddunajskich otrzymali świeże instrukcje.

Nowy Jork, 26. paźd. Pod Leesburg przyszło do bitwy, w której wojska unii pod dowództwem Stonego zmuszone zostały do odwrotu za rzekę Potomac, i straciły przytem jednego generała i 600 ludzi. — Wyruszyła już ekspedycja morska o 80 okrętach z 500 działami i 35.000 ludzi.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 8. listopada. Na dzisiejszym targu były u nas następujące ceny: męc pszenicy (82 \mathcal{H}) 4 zł. 48 c.; zyta (76 \mathcal{H}) 3 zł. 10 c.; jęczmienia (67 \mathcal{H}) 2 zł. 53 c.; owsa (46 \mathcal{H}) 1 zł. 47 c.; hreczki 2 zł. 80 c.; grochu 3 zł. 60 c.; kartofli 1 zł. 42 c.; — cetnar siana 1 zł.; okłotów 63 c.; — sag drzewa bukowego 13 zł. 75 c., sosnowego 11 zł. Ceny drobnej sprzedaży bez odmiany.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 8 listopada.

Hotel europejski: PP. Hr. Lanckoroński Teod., z Podubiec. — Lityński Józef, z Wierzbicy. — Padlewski Jan, z Sokala. — Listowski Nap., z Seredni. — Walewski Kaz., z Kłodna.

Hotel Langa: Asaki Jerzy i Mavrocordato Dym., z Jass. — Illner Ant., c. k. podporucznik żandarm., z Kulikowa. — Gubatta Rud., c. k. przeł. pow., z Rawy.

Hotel angielski: Krigshaber Ant., c. k. pens. przeł. powiat. z Iwaczowa. — Popiel Marek, z Przemyśla. — Hubicki Karol, z Ożydowa.

Zajazd Krynickiego: Szumlański Konst., z Kuchajowa. — Simocowicz Józef Juliusz, z Sanoczan.

Pod Tygrysa: Jasiński Felix, z Olszanicy.

Do domu nr. 182 $\frac{3}{4}$: Morawski Jakób, z Łukawicy

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 8 listopada.

PP. Szumlański Konst., do Kuchajowa. — Asaki Jerzy, do Jass. — Szczeniowski Stan., do Rosyi. — Ilorwath Ant., c. k. major, do Żółkwi. — Saar Henr., c. k. radca nadworny, do Przemyśla. — Mavrocordato Dym., do Jass.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 7. listopada 1861.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0' Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.78	+ 4.4	66.2	zachodni	sl. pochmurno
2. god. po poł.	324.23	+ 8.4	56.6	"	mier. "
10. god. wiecz.	322.92	+ 5.6	79.9	"	sl. "

T E A T R.

Dziś w teatrze niemieckim na dochód śpiewaczki p. Liny Voll: „Der Diamant des Geisterkönigs,” komedia czarodziejska ze śpiewami w 2 aktach. — Pierwszy występ gościnnie pana Hayeko z Temeszwaru.

